1 12. At C. Marius L. Sullam iam tunc ut praeventibus fati copulatum sibi quaestorem habuit et per eum missum ad regem Bocchum Iugurtha rege abhinc

1 artata *A* | VII *Aldus et Sigonius*: uti *AP* 3 singulis *AP*, em. *Lips.* cf. *Madvigii Advers.* II, 301 not. 4 ad triumphantem *A* 6 perq. Metellum *AP* 8 agresti *Vossius*: equestri *AP* 10 [insatiabilis] *Cortius* 17 in acie *A*; dicebatur et acie fundere (vincere etc.) et in acie; illud tamen est multo frequentius 18 *meritum et (om. *P*) virtutisque *AP*; meritum ei virtute (virtute ei) alii, cf. *Sall. Jug.* 5, 4; an m. ei virtutis debitum? 23 duodecies *Burman*: XII. *AP*

annos ferme centum triginta quattuor potitus est; designatusque iterum consul in tuberni reversus secundi consulatus initio Kal. Ianuarius cum in triumpho duxit 2 effusa, ut praediximus, immans vis Germanorum gentium, quibus nomen Cambis ac Teutonis erat, cum Caepionem 5 Manliumque consules et ante Carbonem Silanumque fuissent fugassentque in Gallis et exissent exercitu, Scourumque Aurelium consularem et alios celeberrimos Romanos viros trucidassent, populus Romanus non alium repellendis 10 tantis hostibus magis idoneum imperatorem quam Marium est ratus. tum multiplicati consulatus eius tertius in apparatu belli consumptus; quo anno Cn. Donatius tribunus pl. legem tulit, ut sacerdotes, quos antea collegae sufficiebant, populus crearet. quarto trans Alpis circa 15 Aquas Sextias cum Teutonis conflavit, amplius centum quinquaginta milia hostium priore ac postero die ab eo trucidata gensque excisa Teutonum quinto circa 5 Alpis in campis, quibus nomen erat Raudus, ipse consul et proconsul Q. Lutatius Catulus fortunatissimo 20 decertavere proelio; caesa aut capta amplius centum milia hominum. haec victoria videtur meruisse Marius, ne eius nati rem publicam pauciteret, ac mala bonis repensasse. sextus consulatus veluti praemium et meritum 6 torum datus. non tamen huius consulatus fraudetur gloria, quo Servili Glaucae Saturnique Apulei furorem continuatis honoribus rem publicam laetantium et gladius quoque et caede comitia discutientium.

1 CXXXIII *Aldus*, CXXXII *AP*. — 3 Germanorum *Aldus* et *Rubnk.* — 6 Silanumque *A. et Aldus*, Syllanumque *P.* — 7 Gallis *A.* exissent *A.* sed *A.* exissent? — 8 Scourumque *Aldus*, COS. *AP*. — 9 repellendis *Aldus*. — 12 C. n. *AP* est *A.*, sed est punct. — 17 C. n. *Rubnk.* — 18 Kal. *AP* trucidata *Kritz*, neci *Rubnk.* — 19 Raudus *A.* — 20 C. n. *AP* est ipse *A.* — 21 C. n. *AP* et *Patruus et Tys.* — 22 C. n. bonis *Boecler*; Com. nat. *AP*. — 23 mala *Cochius*. — 25 Apulei *Kreyssig*.